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的区别 公司的法人机关就是指公司的意思机关，由公司的股

东会（或股东大会）、董事会和监事会组成，它们依照公司

法规定的职权和程序，相互配合又相互制衡，进行公司的意

思表示。 公司的意思能力是一种社团的意思能力，它必须通

过公司的法人机关来形成和表示。 公司的法定代表人通常由

公司的董事长担任。公司的行为能力由公司的法定代表人来

实现，公司董事长作为公司的法定代表人，按照公司的意思

，以公司的名义，对外进行法律行为，为公司取得权利和承

担义务，在公司权利能力范围内，法定代表人所实施的法律

行为就是公司的法律行为，法定代表人所享有的权利和承担

的义务就是公司的权利和义务。 2、人身保险与人寿保险的

区别人身保险是以人的寿命和身体为保险标的的保险合同，

包括人寿保险、意外伤害保险和健康保险。 人身保险的范围

明显大于人寿保险，人身保险的索赔时效是5年，其他的人身

保险的索赔时效为2年。 3、保险代理人和保险经纪人的区别 

保险代理人是根据保险人的委托，向保险人收取代理手续费

，并在保险人授权的范围内代为办理保险业务的单位和个人

。很明显，保险代理人站在保险人的一边，既可以是单位，

也可为个人。 保险经纪人是基于投保人的利益，为投保人与

保险人订立保险合同提供中介服务，并依法收取佣金的单位

。保险经纪人站在投保人的一边，只能是单位，不能是个人

。 4、水资源与水流的区别 宪法第九条规定：矿藏、水流、



森林、山岭、草原、荒地、滩涂等自然资源，都属于国家所

有，即全民所有；由法律规定属于集体所有的森林和山岭、

草原、荒地、滩涂除外。因此，所有的矿藏和水流都只能是

国有，不能为集体所有 水法第三条规定：水资源属于国家所

有，即全民所有，农业集体经济组织所有的水塘、水库中的

水，属于集体所有。 注意：水资源包括水流，水流（如小河

）只能国有，其他的水资源一般为国有，但农业集体经济组

织所有的水塘、水库中的水，属于集体所有。 历年真题： 02

年卷一单选6题 张家村与李家村毗邻，李家村的用水取自流

经张家村的小河，多年来两村经常因用水问题发生冲突

。200I年春，为根本解决问题，县政府决定将这条小河的水

流交给乡水管站统一调配。张家村人认为：小河历史上就属

于张家村所有，县政府无权将这条河的水流交乡水管站统一

调配，遂将县政府告上法院。请问：根据现行宪法和法律，

下列哪一说法是正确的? A．张家村告得有理，因为水流属于

村民集体所有，政府无权收归国有 B．张家村告得有理，因

为这条小河的河床属于张家村集体所有，这条小河里的水流

当然也属于村民集体支配 C．县政府的决定合法，因为水流

属于国家所有，政府当然有权调配河水的供应 D．县政府的

决定合法，因为水流虽然居于张家村所有，但李家村人也应

享有喝水用水的权利，为解决李家村用水问题，政府可以将

水流供应统一调配。 答案c。 5、税收保全措施与税收强制措

施的区别 税收保全措施是在尚未到纳税期的时候采用的，属

税前措施，适用主体是从事生产经营的纳税人，不适用于所

有纳税人； 税收强制执行措施是在到了纳税期以后不缴纳应

纳税款的时候采用的，为税后措施。适用主体除从事生产经



营的纳税人外，还包括扣缴义务人和纳税担保人。 冻结纳税

人的存款是税收保全措施，扣划纳税人的存款才是税收强制

措施，扣押、查封财产既是税收保全措施又是税收强制措施

，而拍卖、变卖财产是税收强制措施。 在采取税收保全措施

和税收强制措施时，个人及其所抚养家属维持生活所必需的

住房和用品不在范围之内。 相关法条：《税收征收管理法》 

第三十八条、税务机关有根据认为从事生产、经营的纳税人

有逃避纳税义务行为的，可以在规定的纳税期之前，责令限

期缴纳应纳税款；在限期内发现纳税人有明显的转移、隐匿

其应纳税的商品、货物以及其他财产或者应纳税的收入的迹

象的，税务机关可以责成纳税人提供纳税担保。如果纳税人

不能提供纳税担保，经县以上税务局（分局）局长批准，税

务机关可以采取下列税收保全措施：（一）书面通知纳税人

开户银行或者其他金融机构冻结纳税人的金额相当于应纳税

款的存款；（二）扣押、查封纳税人的价值相当于应纳税款

的商品、货物或者其他财产。纳税人在前款规定的限期内缴

纳税款的，税务机关必须立即解除税收保全措施；限期期满

仍未缴纳税款的，经县以上税务局（分局）局长批准，税务

机关可以书面通知纳税人开户银行或者其他金融机构从其冻

结的存款中扣缴税款，或者依法拍卖或者变卖所扣押、查封

的商品、货物或者其他财产，以拍卖或者变卖所得抵缴税款

。个人及其所扶养家属维持生活必需的住房和用品，不在税

收保全措施的范围之内。 第四十条、从事生产、经营的纳税

人、扣缴义务人未按照规定的期限缴纳或者解缴税款，纳税

担保人未按照规定的期限缴纳所担保的税款，由税务机关责

令限期缴纳，逾期仍未缴纳的，经县以上税务局（分局）局



长批准，税务机关可以采取下列强制执行措施：（一）书面

通知其开户银行或者其他金融机构从其存款中扣缴税款；（

二）扣押、查封、依法拍卖或者变卖其价值相当于应纳税款

的商品、货物或者其他财产，以拍卖或者变卖所得抵缴税款

。税务机关采取强制执行措施时，对前款所列纳税人、扣缴

义务人、纳税担保人未缴纳的滞纳金同时强制执行。个人及

其所扶养家属维持生活必需的住房和用品，不在强制执行措

施的范围之内。 往年真题： 03年卷一多选48题 48.税务机关在

实行税收保全措施和强制执行措施时，下列哪些财产或者物

品不在此类措施范围之内？ A.纳税人甲个人仅有的一套住房

B.纳税人乙个人所有的金银首饰 C.纳税人丙自用的私人汽车

D.纳税人丁所有的单价在5000以下的生活用品 答案：AD 02年

卷一单选10题 10．根据《税收征收管理法》的规定，税务行

政机关可以采取税收保全措施。税收保全措施适用于以下哪

种纳税义务人? A．从事生产经营的纳税人 B．非从事生产经

营的纳税人 C．扣缴义务人和纳税担保人 D．所有应履行纳

税义务的纳税人 答案：A。直接见《税收征收管理法》38条

02年卷一多选51题 51．税务机关采取税收保全措施有着严格

的适用条件。下列几种情况哪些属于税务机关采取税收保全

措施必须满足的条件? A．税务机关有根据认为纳税人有逃避

纳税义务行为的 B．纳税人不能提供纳税担保的 C．必须经

县级以上税务局(分局)局长批准 D．扣押、查封物品的价值

，须与纳税人应履行的纳税义务相当 答案：ABC. 注意D是具

体的保全措施，不是前提条件，因此不能选。 99年卷三多

选79题 79．公民甲承包一商店，经查应补交个人所得税、营

业税2万余元。甲拖欠不交。税务机关对其采取的下列措施哪



些是正当合法的？ A．扣押甲的个人财产 B．通知甲的开户

银行暂停支付甲的存款 C．通知出入境管理机关阻止甲出境

D.通知企业登记机关吊销甲的营业执照 答案：AC 复习功略

：关于税收保全和税收强制措施基本上每年都要考一题，只

要好好掌握两者区别和《税收征收管理法》38、40条，考分

还是比较容易获得的。 6、代表2/3以上表决权的股东与2/3以

上有表决权的股东 有考生对上述两者的区别感到困惑，其实

仔细的分析以下，还是比较容易理解的。 代表2/3以上表决权

的股东强调的在于股份的数额，不管股东的人数有多少，所

代表的表决权必须占所有表决权的2/3。 2/3以上有表决权的

股东，强调的是股东的人数，在所有有表决权的股东中，必

须占有2/3以上的人，而不管其占有多少表决权。 7、保险利

益与保险标的的区别 保险利益指投保人对保险标的具有的法

律上承认的利益。既可以是经济利益也可以利害关系，没有

保险利益的，保险合同无效。 保险利益成立要件：3点 （1）

必须是法律上承认的利益即合法利益 （2）必须是经济上的

利益，即可以用金钱估计的利益 （3）必须是可以确定的利

益 保险标的是指作为保险对象的财产及其有关利益或者人的

寿命和身体。 8、保险单的现金价值”与“扣除手续费后的

保险费”区别 保险费是投保人缴交的费用，保险费分一次性

交纳（趸交）和分次（年交）交纳两种。看了一下各保险合

同，一般退还扣除手续费后的保险费的情形，发生在投保不

到两年情况。而投保两年以上的只退还现金价值。现金价值

指投保人退保时可以领取的保险金。它一般会随着投保年份

的增长的增长 9、土地征收与征用的区别 征收是指为了公共

利益的需要，国家把私人所有的财产强制地征归国有；征用



是指为了公共利益的需要，强制性地使用公民的私有财产。

征收和征用的主要区别在于：征收是所有权的改变，征用只

是使用权的改变。征收是国家从被征收人手中取得了所有权

，发生了所有权的转移；征用则是在紧急情况下对私有财产

的强制性使用，在紧急情况结束后，要把被征用的财产归还

给权利人。 征收和征用也有共同之处，就是必须遵循三个原

则。一是公共利益需要的原则。公共利益是指社会整体利益

和全体社会成员的共同利益，在实践中要严格区别是社会公

共利益需要还是商业利益或某部门、某集体、某单位利益需

要。 二是依照法律规定的原则。征收、征用在一定程度上限

制了公民的私有财产权。要正确处理好公共利益需要同私有

财产保护的关系，征收、征用必须依照法律规定进行，按照

法律规定的原则、条件和程序办理。 三是依法给予补偿的原

则。根据宪法规定，征收、征用都要给予补偿。补偿的标准

，需要在相关法律中做出明确的规定。征收对象一般是不动

产，而且是所有权的改变，要给予金钱补偿或相应的财产以

及其他形式的补偿。征用的对象一般是物，使用结束后要物

归原主，对物的价值减少的部分要给予补偿。补偿要及时，

不能因补偿的延误给被征收、征用人造成损失。 可见，确立

征收、征用制度，既是为了公共利益的需要，又是对私有财

产在特殊情况下的一种保护。宪法确立征收、征用制度，为

完善相关法律提供了宪法依据。 10、股份有限公司募集设立

的程序： 发起人认购股份 ↓ 制作招股说明书 ↓ 签订承销协

议和代收股款协议 ↓ 申请批准募集 ↓ 公开募股 ↓ 召开创立

大会 ↓ 申请设立登记 11、资本三原则 股份公司资本的立法

原则，又称“资本三原则”，即资本确定原则，资本维持原



则和资本不变原则。 资本确定原则，指在公司设立时，公司

资本总额应载于公司章程，同时被认足或者募足，否则公司

就不能成立的立法要求。这一原则的根本目的在于使公司在

设立之际，其资本即是真实和可*的。藉于此即可防止公司滥

设并防止欺诈与投机行为的发生。所以，这一原则又称法定

资本制。资本确定原则在公司法的体现是：有限公司、股份

公司的注册资本均不得低于法律规定的最低限额，并且需记

载于公司章程以及在公司成立时需认足和缴足。 资本维持原

则，又称资本充实原则，指在公司存续过程中，应经常保持

与公司资本额相当的财产。这一原则的主要目的在于维持公

司的清偿能力以及公司从事正常经营的资力。在我国的公司

法中，体现该原则的规定有：（1）公司转投资累计不得超过

其净资产的50％。（2）公司的原始股东对货币之外的出资价

值负保证责任。（3）股东的出资只可转让而不可抽回。（4

）不得以低于股票面额的价格发行股票。（5）不依特别法之

规定，公司不得收购本公司的股票。（6）在公积金与公益金

提取之前，公司不得向股东分配利润。 资本不变原则，指公

司资本总额，非依法定程序变更公司章程则不得改变的立法

要求。一般而言，资本不变原则的确立，在于杜绝公司资本

增减的随意性和无序性。资本不变原则不仅是资本确定原则

、资本维持原则的进一步延伸，也是上述两项原则在实施方
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